ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHÚ LỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 936 /HD-UBND Phú Lộc, ngày 18 tháng 3 năm 2022

HƯỚNG DẪN

Nội dung tài liệu ôn tập phần kiến thức chung và kiến thức

chuyên môn, nghiệp vụ chuyên ngành đối với các thí sinh

đăng ký dự tuyển viên chức làm việc tại các đơn vị sự nghiệp

công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện năm 2021 (đợt 2)

Căn cứ Quyết định số 4168/QĐ-UBND ngày 28/12/2021 của UBND huyện

về việc phê duyệt chỉ tiêu tuyển dụng và ban hành Kế hoạch tuyển dụng viên

chức tại các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện năm

2021 (đợt 2); Ủy ban nhân dân huyện hướng dẫn nội dung tài liệu ôn tập đối với

các thí sinh đăng ký dự tuyển như sau:

I. PHẦN KIẾN THỨC CHUNG (Áp dụng cho tất cả các vị trị dự tuyển).

- Luật Viên chức số 58/2010/QH12 ngày 15/11/2010.

- Điều 2 Luật số 52/2019/QH14 ngày 25/11/2019 sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức.

- Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ về tuyển

dụng, sử dụng và quản lý viên chức.

- Quyết định số 48/2018/QĐ-UBND ngày 31/8/2018 của Ủy ban nhân dân

tỉnh ban hành quy định về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công

lập trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Quyết định số 22/2019/QĐ-UBND ngày

16/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số Điều của

Quyết định số 48/2018/QĐ-UBND ngày 31 tháng 8 năm 2018 của UBND tỉnh

ban hành quy định về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người

lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên

địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

II. PHẦN CHUYÊN MÔN, NGHIỆP VỤ CHUYÊN NGÀNH

1. Vị trí tuyển dụng: Chuyên viên Giải phóng mặt bằng.

- Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ về quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; Nghị định số 01/2017/NĐ-

CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định

2

chi tiết thi hành Luật Đất đai; Nghị định số 148/2020/NĐ- ngày 18 tháng 12

năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi

hành Luật Đất đai.

- Nghị định số 47/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định

về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; Nghị định số

06/2020/NĐ-CP ngày 03 tháng 01 năm 2020 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung

Điều 17 của Nghị định số 47/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính

phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất.

- Thông tư liên tịch số 14/2015/TTLT-BTNMT-BTP ngày 04/4/2015 của

Bộ Tài nguyên và Môi trường và Bộ Tư pháp quy định việc tổ chức thực hiện

đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất.

- Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 25/9/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Thừa Thiên Huế về trình tự, thủ tục thu hồi đất để sử dụng vào mục đích quốc

phòng, an ninh; phát triển kinh tế - xã hội và lợi ích quốc gia, công cộng trên địa

bàn tỉnh.

- Quyết định số 36/2021/QĐ-UBND ngày 21/6/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh ban hành quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi

đất trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Quyết định số 80/2019/QĐ-UBND ngày 21/12/2019 của UBND tỉnh

Thừa Thiên Huế ban hành Bảng giá đất trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế áp

dụng trong thời gian 5 năm (2020-2024);

- Quyết định số 65/2020/QĐ-UBND ngày 21/12/2020 của UBND tỉnh Thừa

Thiên Ban hành đơn giá nhà, công trình, vật kiến trúc và các loại mồ mả trên địa

bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

2. Vị trí tuyển dụng: Chuyên viên Quản lý trật tự xây dựng đô thị.

- Điều 89 đến Điều 94, Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014

- Khoản 30 Điều 1, Luật 62/2020/QH14 ngày 17/6/2020 sửa đổi, bổ sung

một số Điều của Luật Xây dựng.

- Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 ngày 20/6/2013.

- Nghị định số 139/2017/NĐ-CP ngày 27/11/2017 của Chính phủ về quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động đầu tư xây dựng; khai thác, chế

biến, kinh doanh khoáng sản làm vật liệu xây dựng, sản xuất, kinh doanh vật

liệu xây dựng; quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật; kinh doanh bất động sản,

phát triển nhà ở, quản lý sử dụng nhà và công sở.

3

- Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ về quy

định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng.

Đề nghị các thí sinh tra cứu tài liệu ôn tập theo Hướng dẫn. Nếu có vấn đề

vướng mắc cần giải đáp, đề nghị các thí sinh liên hệ trực tiếp với Phòng Nội vụ

huyện./.

Nơi nhận:
- CT và các PCT huyện

- Phòng Nội vụ huyện;

- Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện;

- Đội Quản lý đô thị huyện;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

huyện (thông báo);

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, HSTD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phan Công Mẫn

		2022-03-18T14:26:49+0700